
 

 
 

 
RMA | 05 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 

JANEIRO a OUTUBRO de 2021 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  
 

AGROPRIME  
COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

CNPJ: 10.233.755/0001-90 
 
 
 
 
 
 

 

8° VARA CÍVEL DE LONDRINA/PR 
PROCESSO: 0022481-93.2020.8.16.0014 

 
  

 
 
 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



 
RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 2 | 11 

1. INTRODUÇÃO 
 

O presente relatório tem o objetivo de informar as atividades da empresa 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME, atendendo a obrigação prevista no 
art. 22, II, alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005. 
 

As informações aqui prestadas baseiam-se nas demonstrações contábeis 
fornecidas pela Recuperanda, ressaltando que todas as demonstrações 
apresentadas não foram assinadas pelo Sócio Administrador. 

 
O presente RMA retrata a movimentação dos períodos de JANEIRO a 

OUTUBRO/2021. 
 
Cabe ressaltar que o período de janeiro a março/2021 já foi objeto de 

análise do RMA nº 04 apresentado pela Administração Judicial em 16/07/2021 
(mov. 176.2), no qual foram apontadas inconsistências nas demonstrações do 
período. 

 
Diante disso, a Recuperanda apresentou novas demonstrações (mov. 192), 

com retificações nos meses de janeiro, fevereiro e março/2021, que passam a 
ser novamente analisados neste RMA.  

 
As demonstrações de resultado (DRE) referente ao período de abril a 

outubro/2021 não foram apresentadas, visto que no mov. 252 foram exibidos 
apenas os balancetes de verificação. 

 
Além disso, as demonstrações contábeis (balancete e DRE) referente aos 

meses de novembro e dezembro de 2021 ainda não foram apresentadas, bem 
como o Balanço Patrimonial e DRE encerrados em 31/12/2021. 

 
Sendo assim, devido à ausência relatada, o mês de janeiro/2022, embora 

apresentado o balancete de verificação, deixa de ser objeto de análise no 
presente relatório (demonstrativo disponibilizado nos autos - mov. 254.2). 

 
Cumpre observar que a documentação contábil analisada neste relatório 

não foi objeto de auditoria independente, eventualmente contratado pela 
empresa Recuperanda, muito menos constitui obrigação legal da 
Administração Judicial realizar auditorias. 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



 
RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 3 | 11 

 
2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 
2.1. REPRODUÇÃO DO BALANÇO PATRIMONIAL 

 
 

 

 
 

 
 
 
No exame das demonstrações Patrimoniais apresentadas1 pela 

Recuperanda, retratando a movimentação dos períodos de JANEIRO a 
OUTUBRO/2021, foi possível constatar: 

 
 

I. A inércia na conta CLIENTES do ATIVO DISPONÍVEL, demonstrando o 
valor de R$ 5,4 milhões no mês de janeiro até o mês de outubro/2021, 
deixando de registrar recebimentos das vendas a prazo durante 
todo o período: 
 

 
1 Mov. 192 e 252 
 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



 
RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 4 | 11 

 
 
 

II. Registro contábil da conta estoque em não conformidade com a 
norma contábil vigente, principalmente quanto a ausência de 
movimentação mensal do ESTOQUE nas contas patrimoniais 
(ATIVO CIRCULANTE), pelo regime de competência.  

 
Entretanto, tal constatação foi amplamente elucidada nos relatórios de 

atividades anteriormente apresentados2, requerendo a intimação da 
Recuperanda para que realizasse os esclarecimentos. 

 
Apesar da manifestação do contador da Recuperanda no mov. 192.2, 

informando equívocos nas demonstrações anteriormente apresentadas, e 
reapresentando corrigidas as demonstrações do período de janeiro a 
março/2021, deixou de justificar sua prática de contabilização do estoque em 
conta de resultado, contrariamente à norma técnica, que prevê o referido 
registro em conta patrimonial do Ativo. 

 
 

 

2.2. DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO                                                                             
DO PERÍODO DE JANEIRO a OUTUBRO/2021  

 
 
A Recuperanda apresentou no mov. 192.2 as demonstrações de resultado 

retificadas referente ao período de janeiro a março/2021 (balancete de 
verificação e DRE).  

 
2 Relatório Mensal de Atividades - Mov. 126.2 e 176.2 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



 
RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 5 | 11 

No entanto, referente ao período de abril a outubro/2021, foram 
apresentados apenas os balancetes de verificação (mov. 252), restando 
ausentes as DRE´s do referido período, impossibilitando análise do resultado.  

 
Com base nos balancetes de verificação do período, segue demonstrado 

a receita bruta realizada (R$ 1,19 milhões) e o prejuízo líquido acumulado (R$ 
7,04 milhões), até outubro/2021: 

 

 
 
 
Sendo assim, foram analisadas apenas as demonstrações de resultado do 

primeiro trimestre, como segue apresentado: 
 

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



 
RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 6 | 11 

A Recuperanda realizou receitas no valor total de R$ 814.288,00 ao final do 
primeiro trimestre de 2021. 

 
Apurou CMV3 no valor de R$ 766.156,95, representando 94% da receita 

bruta. 
 
Informou despesas operacionais no valor total de R$ 74.906,27, apurando 

prejuízo líquido do período no valor de R$ 39.756,02. 
 
Como pode ser verificado, a Recuperanda insiste em apresentar a 

apuração de resultado trimestralmente. 
 
No entanto, a Administração Judicial reitera que a o RMA – RELATÓRIO 

MENSAL DE ATIVIDADES, como o próprio título declara, deve ser apresentado com 
base na escrituração e apuração contábil mensal da empresa, respeitando o 
princípio de competência. 

 
A apuração trimestral, praticada pela Recuperanda, trata-se de 

cumprimento de exigência do regime de tributação pelo Lucro Real, apenas 
para fins de apuração do Imposto de renda e Contribuição Social, o que não se 
aplica a apuração mensal do resultado da empresa, que deve respeitar o 
princípio de competência. 

 
Ainda, quanto a prática adotada pela Recuperanda na apuração do Custo 

da Mercadoria Vendida (registrando a movimentação de estoque em conta de 
resultado) a Administração Judicial desconhece Norma Brasileira de 
Contabilidade que justifique essa prática, que reconheceu a totalidade de 
estoque existente na data da apuração do resultado4, gerando prejuízo 
contábil equivocado no mês de referência, como segue exemplo: 

 
3 CMV: Custo da mercadoria vendida.  
Normas Técnicas: CPC 16/NBC TG 16 - Reconhecimento da receita e do custo no momento da venda: CMV = 
Estoque Inicial + Compras Líquidas – Estoque Final. 
 
4 Demonstração de Resultado referente ao mês de janeiro/2021. 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



 
RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 7 | 11 

 

 
 
De acordo com a bibliografia básica de contabilidade5, o Resultado 

Operacional Bruto6 (ROB) é obtido da diferença entre o valor das Vendas (V) 
efetuadas num determinado período e o valor do Custo das Mercadorias 
Vendidas (CMV) incorrido nesse mesmo período: ROB = V – CMV. 

 
Monetariamente, o valor do CMV é obtido pela equação: CMV = EI + C – EF,  

onde: 
EI = Estoque Inicial 
C = Compras, e 
EF = Estoque Final. 

 
 
Diante disso, necessário que a Recuperanda realize os ajustes 

necessários para a correta demonstração das informações patrimoniais e de 
resultado, bem como apresente as demonstrações de resultado mensal 
(DRE) do período de abril a outubro/2021, até o momento não exibidas. 

 
 

 
5 Iudícibus, Sérgio de. Contabilidade Comercial. 11. Ed. – São Paulo: Atlas, 2019. 

6 Resultado Bruto. Quando positivo, é denominado Lucro Operacional Bruto (ou Lucro Bruto) e, quando 
negativo, Prejuízo Operacional Bruto (ou Prejuízo Bruto). 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



 
RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 8 | 11 

3. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS MENSAL 
 
A Empresa apresenta registro apenas de pró-labore para o sócio 

Everaldo Aparecido Men. 
 

 

4. ENDIVIDAMENTO EXTRACONCURSAL 

 

De acordo com as informações prestadas pela Empresa, bem como 
através de suas demonstrações contábeis, os CRÉDITOS NÃO CONCURSAIS 
identificados, que na data do pedido de recuperação judicial (abril/2020) 
representavam R$ 2,55 milhões, somam em 31/10/2021 o valor de R$ 12,4 milhões 
(registrando aumento de 486%), e estão assim distribuídos: 

 

 
 
Importante também observar o aumento do passivo total da empresa, que 

registrou aumento de 208% em relação ao mês de janeiro/2021 (mais que 
dobrou no decorrer de 10 meses), principalmente devido aos empréstimos 
tomados com terceiros que somam valor total de R$ 8,05 milhões em 
outubro/2021: 

 

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



 
RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 9 | 11 

Cabe ressaltar que não foi possível identificar, no patrimônio da 
empresa, a aplicação dos recursos referente aos empréstimos tomados 
com terceiros no valor de R$ 4,18 milhões no mês de fevereiro, e R$ 3,8 
milhões no mês de outubro, visto que não há registros de quitação de 
créditos no Passivo, tampouco registro de valor equivalente no Ativo, 
como segue demonstrado: 

 

 
 
 

 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no presente 
relatório, necessária intimação da Recuperanda para que promova os 
esclarecimentos quanto:  

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



 
RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 10 | 11 

a) A inercia constatada na conta CLIENTES (ausência de recebimentos das 
vendas a prazo), comprovando analiticamente a origem e natureza 
desses recebíveis e justificativa da não adimplência (tópico 2.1, I); 
 

b) Ao registro contábil da conta estoque em não conformidade com a 
norma contábil vigente e as distorções constatadas na apuração mensal 
do custo das mercadorias vendidas (tópico 2.1, II e 2.2); 
 

c) Ao aumento do endividamento extraconcursal, que na data do pedido de 
recuperação judicial (abril/2020) representava R$ 2,55 milhões, e em 
outubro/2021 registra o valor de R$ 12,4 milhões (tópico 4); 

 
d) A origem e aplicação/destinação dos recursos provenientes dos 

empréstimos tomados com terceiros no valor de R$ 4,18 milhões no mês 
de fevereiro/21, e R$ 3,8 milhões no mês de outubro/21 (tópico 4); 

 
e) Apresente as demonstrações contábeis mensais (balancete de 

verificação e DRE) referente aos períodos de novembro e dezembro/2021, 
bem como o Balanço Patrimonial e DRE do exercício de 2021 (tópico 1); 

 
f) Apresente as demonstrações de resultado mensal (DRE) referente aos 

períodos de abril a outubro/2021 (tópico 1); 
 

g) Apresente as demonstrações contábeis mensais (balancete de 
verificação e DRE) referente aos períodos de janeiro a março/2022. 
 

 
 
 

  Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até 
o momento, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos. 

 

 

Londrina, 26 de abril de 2022. 

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA



 
RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021 
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME 

  
 

       
                                                                                                                                   Página 11 | 11 

6. DOCUMENTOS VERIFICADOS 
 

BALANÇO PATRIMONIAL e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO referente aos períodos 
de JANEIRO a OUTUBRO/2021 (Mov. 192 e 252). 
 
 

7. ADMINISTRADORA JUDICIAL 
 

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 
 

Kelly Cristina Bombonatto  | OAB/PR 24.369 
Adriana C. C. Luciano Kothe | CRC-PR 60134/O-1 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0022481-93.2020.8.16.0014 - Ref. mov. 259.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
26/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA


